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teleDeteKCJa OKieM GeOGraFów
pierwsza edycja Ogólnopolskiej Kon-

ferencji Fotointerpretacji i teledetekcji 
odbyła się w 1964 roku. Jak przypomniał 
prof. Jan Olędzki (Uniwersytet warszaw-
ski), jej ideą była nie tylko wymiana wie-
dzy i integracja środowiska naukowego, 
lecz także popularyzacja teledetekcji 
wśród geografów. na efekty nie trzeba 
było długo czekać. Jeszcze w tym samym 
roku ukazał się pierwszy numer periodyku 
„teledetekcja w geografii” (obecny tytuł 
„teledetekcja środowiska”). Dwa lata póź-
niej, w 1966 roku, teledetekcja i fotoin-
terpretacja weszły do programu naucza-
nia na kierunku geografia. Jak wspomina 
prof. andrzej Ciołkosz (iGiK) – jedyny 
uczestnik wszystkich 20 edycji konferen-
cji – początki nie były jednak łatwe. na 
zajęciach, które prowadził wówczas na 
Uw, miał do dyspozycji tylko 15 zdjęć lot-
niczych. nie dość, że prezentowały one 
wyłącznie obszary rolnicze, to w rozdziel-
czości raptem 60 cm. Za zgubienie choć-
by jednego z nich groziła – w najlepszym 
przypadku – utrata posady. Od tego mo-
mentu teledetekcja w ośrodkach geogra-
ficznych przeszła już jednak spore zmiany, 
czego dowodem było powstawanie ko-
lejnych jednostek badawczych. Dziedzi-
na ta ma się dobrze również dziś, o czym 
świadczy chociażby utworzenie niedaw-
no na Uw pierwszej w kraju katedry oraz 
studenckiego koła naukowego zajmują-
cych się fotointerpretacją.

J ubileuszowa, XX konfe-
rencja (warszawa,  

21-23 września) nie ogra-
niczyła się oczywiście do 
wspominania przeszłości, 
w teledetekcji nie braku-
je bowiem interesujących 
problemów badawczych. 
najważniejszym z nich jest 
wykorzystanie nowocze-
snych technologii – np. ska-
nowania laserowego czy zobrazowań 
hiperspektralnych. Oba te zagadnienia 
były zresztą szerzej prezentowane nie tyl-
ko w referatach, lecz także podczas war-
sztatów prowadzonych przez specjalistów 
z MGGp aero oraz Katedry Geoinfor-
matyki i teledetekcji Uw. istotnym aspek-
tem badań są także metody klasyfikacji 
obrazów. warto odnotować, że niedaw-
no polscy naukowcy odnieśli na tym polu 
spory sukces. Zespół instytutu Geodezji 
i Kartografii w ramach projektu Geoland2 
(część GMeS) opracował bowiem algo-
rytm, który będzie wykorzystywany do 
zautomatyzowanego monitoringu zmian 
pokrycia terenu w europie.
na konferencji nie mogło zabraknąć tak-
że zagadnień typowo geograficznych. 
Można się było dowiedzieć, że obra-
zy lotnicze i satelitarne są z powodze-
niem wykorzystywane np. do: wykrywa-
nia klinów lodowych w glebie, mierzenia 
zachmurzenia czy opadów, szacowania 

plonów, a nawet do analizy czasowej roz-
mieszczenia wiatraków w polsce.

Sporym wyzwaniem dla współczes-
nej teledetekcji jest również analiza 

przydatności sensorów lotniczych i sate-
litarnych. Zdaniem reprezentującej wat 
dr hab. elżbiety Bieleckiej właściciele 
satelitów często naciągają ich jakość, by 
sprzedać jak najwięcej zdjęć. wstępna 
analiza zdjęć wielospektralnych z apa-
ratu rapideye wskazuje, że nadają się 
one do sporządzania map w skali nawet 
1:25 000. po dogłębnym badaniu oka-
zuje się jednak, że bardziej adekwatną 
wartością jest raczej 1:100 000.
Organizatorami imprezy byli: Komisja te-
ledetekcji KBKiS przy prezydium pan, 
Klub teledetekcji środowiska ptG oraz 
Katedra Geoinformatyki i teledetekcji 
wGiSr Uniwersytetu warszawskiego. 

tekst i zdjęcie JerZy KróliKOwSKi

UMOwa na SZKOlenie aDMiniStraCJi
w siedzibie Głównego Urzędu Geode-
zji i Kartografii w warszawie 21 wrześ-
nia podpisano umowę na przeprowa-
dzenie szkoleń administracji geodezyjnej 
w zakresie wdrażania dyrektywy inSpire 
i budowy krajowej iip. Seria szkoleń obej-
mie ponad 4150 pracowników admini-
stracji samorządowej i rządowej. Cały 
cykl potrwa do końca przyszłego roku. 
Celem projektu jest podniesienie jakości 
usług i poprawa efektywności działania 
administracji. Zadaniem wykonawcy kon-
traktu będzie m.in.: rekrutacja uczestników 
kursów, opracowanie programów zajęć, 
przygotowanie materiałów szkolenio-
wych, uruchomienie portalu informacyjno-
-edukacyjnego, zapewnienie kadry szko-
leniowej, odpowiedniego sprzętu oraz 
miejsc szkolenia. Kontrakt realizowany jest 
w ramach pO Kapitał ludzki i współfinan-
sowany w znacznej mierze przez Unię 

europejską. w ramach zamówienia pod-
stawowego na szkolenia zarezerwowa-
no 7,429 mln zł (netto). przeprowadzone 
będą trzy typy szkoleń: leksperckie dla 
150 osób; lpodstawowe dla 4 tys. pra-
cowników administracji samorządowej; 
ldwusemestralne studium podyplomowe 
dla 60 pracowników administracji.
Ze strony GUGiK umowę podpisała Jo-
lanta Orlińska, główny geodeta kraju, na-
tomiast zwycięskie konsorcjum reprezen-
tował Florian romanowski, prezes spółki 
OpeGieKa z elbląga. w skład konsor-
cjum wchodzą ponadto: iGiK (warsza-
wa) i Centrum informacji o środowisku 
Unep/GriD (warszawa). Cena zaofero-
wana przez konsorcjum za usługę podsta-
wową wynosi 6,669 mln zł (kontrakt może 
być powiększony o 50% wartości).

JerZy prZywara

APlIkACjA buliGl WyRóżNIONA
program elMapa lasy niepaństwowe – no-
wy produkt w ofercie Biura Urządzania lasu 
i Geodezji leśnej w warszawie służący do 
zarządzania lasami innymi niż państwowe – 
otrzymał Złoty Medal Międzynarodowych 
targów poznańskich. Uroczyste wręczenie 
nagrody odbyło się 9 września, w pierw-
szym dniu targów Gospodarki leśnej, prze-
mysłu Drzewnego i Ochrony środowiska 
eKO-laS w Mostkach k. świebodzina.
elMapa to autorski projekt BUliGl. program 
ten jest przeglądarką leśnych map numerycz-
nych o budowie modułowej, który umożliwia 
m.in.: lprowadzenie ewidencji zabiegów 
gospodarczych, lwydawanie świadectw 
legalności pozyskania drewna, lprede-
finiowanie podstawowych raportów o stanie 
lasu i prowadzonej gospodarce, lprzygo-
towywanie wyrysów map dla właścicieli 
lasów, lwyszukiwanie danych według ad-
resów, wydzieleń, numerów działek ewiden-
cyjnych, jednostek rejestru gruntów lub wła-
ścicieli, lkonstruowanie własnych zapytań 
do bazy.
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